
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DEL DORADO  - META
PERIODO 1995 - 2003

I.P.C



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

1.210.783 1.028.418 1.936.617 2.918.398
1 INGRESOS CORRIENTES 1.210.598 1.028.418 1.936.617 2.917.044
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 44.643 34.696 73.368 78.634
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 40.961 31.138 65.749 67.890
1.1.1.2 Predial Unificado 35.805 27.073 57.080 67.890
1.1.1.3 Sobretasa IPU 5.156 4.065 8.669 0
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0 0 0
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 3.682 3.558 7.619 10.744
1.1.2.1 Industria y Comercio 1.329 1.461 0 2.838
1.1.2.2 Avisos y Tableros 195 213 2.642 384
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 1.018 1.191 397 911
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0 883 72
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 0 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 1.140 693 3.697 6.538
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.165.956 993.722 1.863.250 2.838.410
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 4.871 2.456 2.258 5.078
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 3.294 1.466 2.258 5.078
1.2.1.2 Otros 1.577 991 0 0
1.2.2 Ocasionales 62 143 1.559 2.372
1.2.2.2 Multas 0 0 0 40
1.2.2.4 Reintegros 0 0 1.515 2.332
1.2.2.5 Otros 62 143 44 0
1.2.3 Contractuales 0 1.500 790 420
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0 0 0
1.2.3.3 Otros 0 1.500 790 420
1.2.4 Aportes 218.400 61.776 182.256 300.457
1.2.4.1 Nacionales 172.665 18.827 176.359 241.645
1.2.4.2 Departamentales 45.735 42.769 4.850 58.812
1.2.4.3 Otros 0 180 1.048 0
1.2.5 Participaciones 553.518 596.413 1.177.549 1.832.282
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 318.162 569.801 1.171.919 0
1.2.5.3 Otros 235.355 0 5.630 0
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 26.612 0 1.832.282
1.2.6 Fondos Especiales 389.105 331.434 498.838 697.802
1.2.6.1 Local de Deporte 389.105 0 0 0

TOTAL INGRESOS

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DEL DORADO  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DEL DORADO  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DEL DORADO  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 498.838 640.364
1.2.6.5 Otros 0 331.434 0 57.438
2 RECURSOS DE CAPITAL 185 0 0 1.354
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0 0
2.2 Recursos del Balance 185 0 0 1.354
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 0 0 0
2.2.2 Rendimientos Financieros 185 0 0 1.354
2.2.3 Otros 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

1.210.783 952.327 1.664.189 2.319.945
1 INGRESOS CORRIENTES 1.210.598 952.327 1.664.189 2.318.869
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 44.643 32.129 63.047 62.509
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 40.961 28.834 56.500 53.968
1.1.1.2 Predial Unificado 35.805 25.070 49.051 53.968
1.1.1.3 Sobretasa IPU 5.156 3.764 7.449 0
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0 0 0
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 3.682 3.295 6.547 8.540
1.1.2.1 Industria y Comercio 1.329 1.353 0 2.256
1.1.2.2 Avisos y Tableros 195 197 2.270 305
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 1.018 1.102 341 724
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0 759 57
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 0 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 1.140 642 3.177 5.197
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.165.956 920.199 1.601.142 2.256.360
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 4.871 2.274 1.940 4.037
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 3.294 1.357 1.940 4.037
1.2.1.2 Otros 1.577 917 0 0
1.2.2 Ocasionales 62 132 1.340 1.885
1.2.2.2 Multas 0 0 0 32
1.2.2.4 Reintegros 0 0 1.302 1.854
1.2.2.5 Otros 62 132 38 0
1.2.3 Contractuales 0 1.389 679 334
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0 0 0
1.2.3.3 Otros 0 1.389 679 334
1.2.4 Aportes 218.400 57.205 156.618 238.844
1.2.4.1 Nacionales 172.665 17.434 151.550 192.092
1.2.4.2 Departamentales 45.735 39.605 4.168 46.752
1.2.4.3 Otros 0 167 900 0
1.2.5 Participaciones 553.518 552.285 1.011.900 1.456.550
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 318.162 527.642 1.007.062 0
1.2.5.3 Otros 235.355 0 4.838 0
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 24.643 0 1.456.550
1.2.6 Fondos Especiales 389.105 306.912 428.665 554.709
1.2.6.1 Local de Deporte 389.105 0 0 0

TOTAL INGRESOS

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DEL DORADO  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DEL DORADO  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DEL DORADO  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 428.665 509.050
1.2.6.5 Otros 0 306.912 0 45.659
2 RECURSOS DE CAPITAL 185 0 0 1.076
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0 0
2.2 Recursos del Balance 185 0 0 1.076
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 0 0 0
2.2.2 Rendimientos Financieros 185 0 0 1.076
2.2.3 Otros 0 0 0 0



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

1.210.783 100% 1.028.418 100% 1.936.617 100% 2.918.398 100%
1 INGRESOS CORRIENTES 1.210.598 100% 1.028.418 100% 1.936.617 100% 2.917.044 100%
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 44.643 4% 34.696 3% 73.368 4% 78.634 3%
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 40.961 92% 31.138 90% 65.749 90% 67.890 86%
1.1.1.2 Predial Unificado 35.805 87% 27.073 87% 57.080 87% 67.890 100%
1.1.1.3 Sobretasa IPU 5.156 13% 4.065 13% 8.669 13% 0 0%
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 3.682 8% 3.558 10% 7.619 10% 10.744 14%
1.1.2.1 Industria y Comercio 1.329 36% 1.461 41% 0 0% 2.838 26%
1.1.2.2 Avisos y Tableros 195 5% 213 6% 2.642 35% 384 4%
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 1.018 28% 1.191 33% 397 5% 911 8%
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0% 0 0% 883 12% 72 1%
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.8 Papeletas 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.9 Otros 1.140 31% 693 19% 3.697 49% 6.538 61%
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.165.956 96% 993.722 97% 1.863.250 96% 2.838.410 97%
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 4.871 0% 2.456 0% 2.258 0% 5.078 0%
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 3.294 68% 1.466 60% 2.258 100% 5.078 100%
1.2.1.2 Otros 1.577 32% 991 40% 0 0% 0 0%
1.2.2 Ocasionales 62 0% 143 0% 1.559 0% 2.372 0%
1.2.2.2 Multas 0 0% 0 0% 0 0% 40 2%
1.2.2.4 Reintegros 0 0% 0 0% 1.515 97% 2.332 98%
1.2.2.5 Otros 62 100% 143 100% 44 3% 0 0%
1.2.3 Contractuales 0 0% 1.500 0% 790 0% 420 0%
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.3.3 Otros 0 0% 1.500 100% 790 100% 420 100%
1.2.4 Aportes 218.400 19% 61.776 6% 182.256 10% 300.457 11%
1.2.4.1 Nacionales 172.665 79% 18.827 30% 176.359 97% 241.645 80%
1.2.4.2 Departamentales 45.735 21% 42.769 69% 4.850 3% 58.812 20%
1.2.4.3 Otros 0 0% 180 0% 1.048 1% 0 0%
1.2.5 Participaciones 553.518 47% 596.413 60% 1.177.549 63% 1.832.282 65%
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 318.162 57% 569.801 96% 1.171.919 100% 0 0%
1.2.5.3 Otros 235.355 43% 0 0% 5.630 0% 0 0%
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0% 26.612 4% 0 0% 1.832.282 100%
1.2.6 Fondos Especiales 389.105 33% 331.434 33% 498.838 27% 697.802 25%
1.2.6.1 Local de Deporte 389.105 100% 0 0% 0 0% 0 0%

MUNICIPIO DEL DORADO  - META

2000 2001

ANALISIS VERTICAL DE INGRESOS 

2002
En Miles de Pesos 

PERIODO 1999 - 2002

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1999


